Edital complementar – 03 - REPUBLICADO - EDITAL Nº 001-2021 - PROCESSO SELETIVO.

1

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL.

A Prefeitura Municipal de Fátima do Sul, MS, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o Edital
Complementar 03, ao EDITAL Nº 001-2021 – PROCESSO SELETIVO.

I. DOS GABARITOS PRELIMINARES.
1. Os Gabaritos Definitivos encontram-se disponíveis no site www.msconcursos.com.br, aba “GABARITOS”.

II. DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA E DA PROVA DE TÍTULOS.
1. O Resultado Preliminar da Prova Objetiva encontra-se disponível no site www.msconcursos.com.br, aba
“RESULTADOS”.

III. DO RECURSO.
1. Eventual recurso sobre Resultado Preliminar da Prova Objetiva, poderá ser impetrado no dia 26/01/2022, nos
termos do item XIV, do EDITAL Nº 001-2021 - – PROCESSO SELETIVO.

IV- O item XI. DA PROVA PRÁTICA passa a vigorar com as seguintes alterações:
11.1. A Prova Prática será aplicada somente aos candidatos aprovados e classificados na Prova Objetiva até as
seguintes posições, respeitado o empate na última posição, para os cargos relacionados na alínea a) e os
candidatos inscritos para os cargos elencados na alínea b).
a) 5ª posição, cargos: CARPINTEIRO, COVEIRO, ENCANADOR, OPERADOR DE MÁQUINAS, PEDREIRO,
PINTOR.
b) Todos os candidatos com inscrições homologadas, cargos: COLETOR DE LIXO, GARI, GARI DE
CULTURAMA, TRABALHADOR BRAÇAL DISTRITO, TRABALHADOR BRAÇAL SEDE.

11.6.2. CARGO: COVEIRO.
11.6.2.1. A Prova Prática, para o cargo de COVEIRO, consistirá na identificação e/ou uso de materiais e
equipamentos.
11.6.2.2. Para cada atividade realizada corretamente, será atribuída a pontuação a seguir:

ITENS. ATIVIDADES. PONTUAÇÃO
POR ITEM.

01 Identificar Material/equipamento – 1 10
02 Identificar Material/equipamento – 2 15
03 Identificar Material/equipamento – 3 15
04 Identificar Material/equipamento – 4 20
05 Executar Atividade – 1 20
06 Executar Atividade – 2 20

PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL.         100

11.6.3. CARGO: ENCANADOR.
11.6.3.1. A Prova Prática, para o cargo de ENCANADOR, consistirá na identificação e/ou uso de materiais e
equipamentos.
11.6.3.2. Para cada atividade realizada corretamente, será atribuída a pontuação a seguir:

ITENS. ATIVIDADES. PONTUAÇÃO
POR ITEM.

01 Identificar Material/equipamento – 1 10
02 Identificar Material/equipamento – 2 15
03 Identificar Material/equipamento – 3 15
04 Executar Atividade – 1 20
05 Executar Atividade – 2 20
06 Executar Atividade – 3 20

PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL.         100

11.6.4. CARGO: PEDREIRO.
11.6.4.1. A Prova Prática, para o cargo de PEDREIRO, consistirá na identificação e/ou uso de materiais e
equipamentos.
11.6.4.2. Para cada atividade realizada corretamente, será atribuída a pontuação a seguir:

ITENS. ATIVIDADES. PONTUAÇÃO
POR ITEM.

01 Identificar Material/equipamento – 1 10

Edital complementar – 03 - REPUBLICADO - EDITAL Nº 001-2021 - PROCESSO SELETIVO.

2

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL.

02 Identificar Material/equipamento – 2 15
03 Identificar Material/equipamento – 3 15
04 Executar Atividade – 1 20
05 Executar Atividade – 2 20
06 Executar Atividade – 3 20

PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL.         100

11.6.5. CARGO: PINTOR.
11.6.5.1. A Prova Prática, para o cargo de PINTOR, consistirá na identificação e/ou uso de materiais e
equipamentos.
11.6.5.2. Para cada atividade realizada corretamente, será atribuída a pontuação a seguir:

ITENS. ATIVIDADES. PONTUAÇÃO
POR ITEM.

01 Identificar Material/equipamento – 1 10
02 Identificar Material/equipamento – 2 15
03 Identificar Material/equipamento – 3 15
04 Executar Atividade – 1 20
05 Executar Atividade – 2 20
06 Executar Atividade – 3 20

PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL.         100

V- Os Cronogramas passam a vigorar com as seguintes alterações:
ANEXO III – CRONOGRAMA. CARGOS QUE REALIZARÃO PROVA OBJETIVA E PROVA DE TÍTULOS.

FASES.
DATAS PREVISTAS*
(Estas datas poderão ser
alteradas).

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO. 20/12/2021.
PERÍODO PARA EVENTUAL IMPUGNAÇÃO DO EDITAL. 21/12/2021.
PERÍODO DE INSCRIÇÕES. 22/12/2021 a 03/01/2022.
ENVIO DE LAUDO MÉDICO. 22/12/2021 a 03/01/2022.

ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES. 04/01/2022.

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS. 07/01/2022.

DIVULGAÇÃO DA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA
REALIZAÇÃO DAS PROVAS.

07/01/2022.

PERÍODO RECURSAL SOBRE AS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS.  08/01/2022.

PERÍODO RECURSAL SOBRE A SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS
PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS.

08/01/2022.

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS APÓS RECURSOS. 13/01/2022.

RESULTADO DOS RECURSOS SOBRE A SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES
ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS.

13/01/2022.

DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DA PROVA OBJETIVA.  13/01/2022.

REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA.  15 e 16/01/2022.

DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR.  16/01/2022.

PERÍODO RECURSAL SOBRE O GABARITO PRELIMINAR. 17/01/2022.

PERÍODO PARA ENVIO DE TÍTULOS. 17 e 18/01/2022.

DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO. 25/01/2022.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA E DA
PROVA DE TÍTULOS.

25/01/2022.

PERÍODO RECURSAL SOBRE RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA
OBJETIVA E DA PROVA DE TÍTULOS.

26/01/2022.

Edital complementar – 03 - REPUBLICADO - EDITAL Nº 001-2021 - PROCESSO SELETIVO.

3

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA E DA
PROVA DE TÍTULOS.

02/02/2022.

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR. 02/02/2022.

PERÍODO RECURSAL SOBRE A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR. 03/02/2022.

PUBLICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA. 04/02/2022.

PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO.  04/02/2022.

ANEXO IV – CRONOGRAMA. CARGOS QUE REALIZARÃO PROVA OBJETIVA E PROVA PRÁTICA.

FASES.
DATAS PREVISTAS*
(Estas datas poderão ser
alteradas).

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO. 20/12/2021.
PERÍODO PARA EVENTUAL IMPUGNAÇÃO DO EDITAL. 21/12/2021.
PERÍODO DE INSCRIÇÕES. 22/12/2021 a 03/01/2022.
ENVIO DE LAUDO MÉDICO. 22/12/2021 a 03/01/2022.

ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES. 04/01/2022.

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS. 07/01/2022.

DIVULGAÇÃO DA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA
REALIZAÇÃO DAS PROVAS.

07/01/2022.

PERÍODO RECURSAL SOBRE AS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS.  08/01/2022.

PERÍODO RECURSAL SOBRE A SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS
PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS.

08/01/2022.

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS APÓS RECURSOS. 13/01/2022.

RESULTADO DOS RECURSOS SOBRE A SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES
ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS.

13/01/2022.

DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DA PROVA OBJETIVA.  13/01/2022.

REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA.  15 e 16/01/2022.

DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR.  16/01/2022.

PERÍODO RECURSAL SOBRE O GABARITO PRELIMINAR. 17/01/2022.

DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO. 25/01/2022.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA. 25/01/2022.

PERÍODO RECURSAL SOBRE RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA
OBJETIVA.

26/01/2022.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA. 28/01/2022.

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA. 28/01/2022.

REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA. 29 e 30/01/2022.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA PRÁTICA. 31/01/2022.

PERÍODO RECURSAL SOBRE RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA PRÁTICA. 01/02/2022.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA PRÁTICA. 02/02/2022.

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR. 02/02/2022.

PERÍODO RECURSAL SOBRE A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR. 03/02/2022.

PUBLICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA. 04/02/2022.

PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO.  04/02/2022.

ANEXO V – CRONOGRAMA. CARGOS QUE REALIZARÃO SOMENTE PROVA PRÁTICA.

Edital complementar – 03 - REPUBLICADO - EDITAL Nº 001-2021 - PROCESSO SELETIVO.

4

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL.

FASES.
DATAS PREVISTAS*
(Estas datas poderão ser
alteradas).

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO. 20/12/2021.
PERÍODO PARA EVENTUAL IMPUGNAÇÃO DO EDITAL. 21/12/2021.
PERÍODO DE INSCRIÇÕES. 22/12/2021 a 03/01/2022.
ENVIO DE LAUDO MÉDICO. 22/12/2021 a 03/01/2022.

ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES. 04/01/2022.

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS. 07/01/2022.

DIVULGAÇÃO DA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA
REALIZAÇÃO DAS PROVAS.

07/01/2022.

PERÍODO RECURSAL SOBRE AS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS.  08/01/2022.

PERÍODO RECURSAL SOBRE A SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS
PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS.

08/01/2022.

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS APÓS RECURSOS. 13/01/2022.

RESULTADO DOS RECURSOS SOBRE A SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES
ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS.

13/01/2022.

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA. 28/01/2022.

REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA. 29 e 30/01/2022.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA PRÁTICA. 31/01/2022.

PERÍODO RECURSAL SOBRE RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA PRÁTICA. 01/02/2022.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA PRÁTICA. 02/02/2022.

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR. 02/02/2022.

PERÍODO RECURSAL SOBRE A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR. 03/02/2022.

PUBLICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA. 04/02/2022.

PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO.  04/02/2022.

Fátima do Sul, MS, 25 de janeiro de 2022.

ILDA SALGADO MACHADO.
Prefeita Municipal.